
QUINTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 5

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417006

PORTARIA Nº 133-A/2012-IAP, DE 02/07/12 – DESIGNAR
Nome: NEUSA CARDOSO BITTANCOURT
Id. funcional: 4008960-2
Cargo: Coordenador de Apoio Operacional
Designar para responder pela Presidência da
Comissão Permanente de Licitação, durante
Impedimento do titular, no período de 02 a 31/07/12.

PORTARIAS Nº 972, Nº 973, Nº 974, Nº 975,
Nº 976 E Nº 981

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416694
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2011/148233.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor 
a comissão os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889, para sob a presidência do primeiro, 
apurar, a responsabilidade de quem deu causa ao encerramento 
do prazo de vigência do Convênio nº 141/2007.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 25 DE JULHO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 973, DE 25 DE JULHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2011/392306.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor 
a comissão os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889, para sob a presidência do primeiro, 
apurar irregularidades quanto à percepção de remuneração em 
duplicidade pela servidora Myrian Wanessa do Nascimento.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 25 DE JULHO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 974, DE 25 DE JULHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2012/220530.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,

RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a 
comissão os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, 
Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ 
CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 
54188889, para sob a presidência do primeiro, apurar, em tese, 
possíveis irregularidades funcionais e administrativas ocorridas 
no Hospital Regional Abelardo Santos.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 25 DE JULHO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 975 DE 25 DE JULHO DE  2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 39/2012-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
R E S O L V E:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 527, de 21 de março de 
2011, publicada no DOE nº 31.883 de 29.03.2011.
II – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE 
FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob a 
presidência do primeiro, apurar a permanência intempestiva 
dos autos no Gabinete, o que acarretou a perda do objeto, por 
expiração da vigência do Convênio nº 4265/04, cujo objeto fora 
a aquisição de equipamentos e materiais permanentes para 
UBS de Oriximiná.
III - A Comissão deverá apresentar o relatório fi nal no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 25 DE JULHO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 976, DE 25 DE JULHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 40/2012-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar, a partir de 12 de julho, a Comissão Permanente 
de Sindicância do Nível Central, composta pelos servidores: 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE 
FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889 para sob a 
presidência do primeiro, apurar, em tese, irregularidades 
praticadas pelo servidor Davy Moraes Vieira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 25 DE JULHO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 981 DE 25 DE JULHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 38/2012-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
R E S O L V E:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2035 de 05 de setembro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.998 de 14.09.2011.
II – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE 
FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob a 
presidência do primeiro, apurar  irregularidades administrativas 
quanto a locação do imóvel pelo 7º CRS localizado à Rua de 
Óbidos nº 590, no Bairro da Cidade Velha.
III - A Comissão deverá apresentar o relatório fi nal no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 25 DE JULHO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº086/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416716
OBJETO: Aquisição do Medicamento MICOFENOLATO DE 
MOFETILA 500 mg – comprimidos, para atender a demanda 
judicial para o tratamento do paciente Endy Cassio Soares Pinto 
pelo Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica - 
DEAF/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA., vencedora 
do Item de Nº01; pelo critério de menor preço, num total de 
R$1.305,00 (Um mil, trezentos e cinco reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº086/SESPA/2012: 
R$1.305,00 (Um mil, trezentos e cinco reais);
Belém-Pa, 01/08/2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416791

Dispensa: 56/2012
Data: 01/08/2012
Valor: 36,694.00
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE BOMBA DE INSULINA, E SEUS 
INSUMOS.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV. 
Data de Ratifi cação: 31/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000    339030    0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: TRAVESSA ENEAS PINHEIRO, Bairro: MARCO, 2556
CEP. 66095-100 - BELÉM/PA
Email: exatanorte@exatadistribuidora.com.br
Telefone: 9132773277 Fax: 9132773367 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416828

Dispensa: 55/2011
Data: 01/08/2012
Valor: 36,694.00
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE INSUMO (BOMBA DE INSULINA, 
DE INSULINA E SEUS INSUMOS).
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV. 
Data de Ratifi cação: 31/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000    449052              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: TRAVESSA ENEAS PINHEIRO, Bairro: MARCO, 2556
CEP. 66095-100 - BELÉM/PA
Email: exatanorte@exatadistribuidora.com.br
Telefone: 9132771103 Fax: 9132773367 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416832
PORTARIA Nº 939 DE 25 DE JULHO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. e considerando o teor do processo 
n°260213/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 31.05.2012, a servidora MARIA 
DA GLÓRIA FERREIRA, cargo PSICÓLOGO, matricula 
nº5521343/4, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
À SAÚDE a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 940 DE 25 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 16.07.2012, os efeitos na PORTARIA 
Nº 186/ 05.03.2012, que designou o servidor FERNANDO 
DO NASCIMENTO SARGES, matrícula n°57231601/1, cargo 
MOTORISTA, lotado na DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO 
E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 01.08.2012
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, EM 
EXERCÍCIO.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 095/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417031
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDIC AMENTOS PADRONIZADOS 
PELO ESTADO, RELACIONADOS COM DOENÇAS SEXUALMENTE 
TRANSMISSÍVEIS E INFECÇÕES OPORTUNISTAS, VISANDO 
O ATENDIMENTO DAS 18 (DEZOITOS) UNIDADES 


